
 
 

 

MEDIENMITTEILUNG 

 

Basel, 02. August 2024 
 

Schweizerische Rheinhäfen im 1. Halbjahr 2024: 

Güterumschlag nahezu unverändert 
Containerumschlag im Minus 
 

 
Der Güterumschlag in den Schweizerischen Rheinhäfen blieb im ersten Halbjahr 
2024 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum nahezu unverändert. Der Umschlag 
erreichte 2,7 Mio. Tonnen. Das sind 1,9 % weniger als im gleichen Zeitraum des 
Jahres 2023 (2,75 Mio. Tonnen). Der Rückgang ist vor allem auf einen etwas 
geringeren Umschlag im Bereich der Mineralölerzeugnisse zurückzuführen. 
 
Deutlicher nahm der Umschlag von Containern im Vergleich zum Vorjahr ab (-15%) 
und liegt per Ende Juni bei 50'175 TEU (59'111 TEU). Im Containerbereich hat die 
Hochwassersituation sich bemerkbar gemacht, welche gleichzeitig auf eine geringere 
Kapazität im den Rheinhäfen gestossen ist. Neben den noch durch den Umbau 
fehlenden Kapazitäten im Hafenbecken 2, wurde im Juni zusätzlich eine Kranrevision 
durchgeführt, welche die Kapazitäten für die Binnenschifffahrt nochmals schmälerte. 
 
Im Bereich der flüssigen Mineralölerzeugnisse waren die Umschläge auf einem 
stabilen und teilweise hohen Niveau. Während der technischen Revision der Raffinerie 
in Cressier (NE) konnten im Monat Mai sogar über 300'000 t Importe abgewickelt 
werden. Durch den hohen Nachholeffekt im 2023 fällt das Umschlagsergebnis zum 
Halbjahr 2024 im Bereich der Mineralölerzeugnisse jedoch insgesamt rund 4% (etwa 
60'000 t) geringer aus. 
 
Beim Umschlag von trockenem Massengut zeigt sich kein einheitlicher Trend. 
Während die Entwicklung bei landwirtschaftlichen Erzeugnissen (v.a. Getreide) 
verhalten ist (-13,5% auf 70'478 t) da die Importeure auf bessere Preise und 
Zollkonditionen warten, konnte im Bereich der Metallerzeugnisse ein positiver 
Zuwachs von 9 % auf 138'148 t verzeichnet werden. Sehr positiv entwickelte sich im 
Import der Umschlag von Recyclinggütern, der hier vorwiegend durch Stahlschrott als 
Rohstoff für die Schweizer Stahlwerke dominiert wird (+131% auf 76'610 t). Der Export 
von Recyclinggütern (v.a. Abbruchmaterial und Erdaushub) nahm jedoch auf einem 
guten Niveau leicht ab (-7,7% auf 160'609 t). Im Gegensatz hierzu stagnierte der 
Umschlag der Gütergruppe «Steine und Erden» (-3% auf 233'278 t) vor dem 
Hintergrund einer nach wie vor verhaltenen Baukonjunktur.  
 
 
 
 



Ausblick: Für das gesamte Jahr 2024 wird ein leichter Anstieg des 
Umschlagsvolumens erwartet. Erste Anzeichen hierfür sind die steigenden 
Containeraufkommen in den Seehäfen Rotterdam und Antwerpen. Gleichzeitig wird 
erwartet, dass sich Verkehre durch die Totalsperrung der deutschen Bahnstrecke 
zwischen Mannheim und Frankfurt (Riedbahn) bis Mitte Dezember 2024 auf den Rhein 
verlagern. Gleichzeitig ist die Pegelsituation des Rheins durch die hohen 
Wasserstände in den Seen auf einem stabilen, guten Niveau, so dass nicht mit 
Niedrigwassersituationen gerechnet werden muss.  
 
 
Hinweis: Aufgrund der Umstellung der Erhebung der Statistikdaten bei den 
Schweizerischen Rheinhäfen und einer Neustrukturierung der Gütergruppen, sind die 
Vergleiche zum Vorjahr nur mit den Zahlen nach NST 2007 möglich. Durch die 
Umstellung kam es in den ersten Monaten des Jahres bei der Verarbeitung der Daten 
zu fehlerhaften Zuordnungen von Gütern im System der Warengruppen. Daher wurden 
die Bulletins der vorangegangenen Monate überarbeitet und angepasst. Diese 
Anpassungen betreffen ausschließlich die Zuteilung von Umschlägen in die 
verschiedenen Warengruppen. Am Gesamtvolumen des Güterumschlags hat sich 
nichts verändert.  
 
Alle Bulletins von Januar bis Juni 2024 stehen ab sofort in ihrer aktuellen Version in 
unserem Mediacenter zur Verfügung: 
https://port-of-switzerland.ch/rheinhaefen/mediencenter/zahlen-fakten/ 
 

Auskünfte: 
 
Schweizerische Rheinhäfen, Medienstelle, media@portof.ch,  +41 61 639 95 60 
 
Schweizerische Vereinigung für Schifffahrt und Hafenwirtschaft 
Geschäftsführer Simon Oberbeck, +41 61 631 29 19 

 
Weitere Informationen auf www.port-of-switzerland.ch  

https://port-of-switzerland.ch/rheinhaefen/mediencenter/zahlen-fakten/
mailto:media@portof.ch
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Kennzahlen Nettogewicht

Umschlagsdatum
2024

01.2024 02.2024 03.2024 04.2024 05.2024 06.2024

Richtung NST-2007 Bezeichnung

Zufuhr 01 Landwirtschafte Erzeugnisse, Forstwirtschaft (inkl. Rohholz) 70,478 16,503 10,185 5,684 6,769 28,301 3,036

02 Kohle, rohes Erdöl und -gas 5,814 1,249 1,968 – – 19 2,579

03 Steine und Erden 233,278 25,513 41,494 36,338 41,768 50,884 37,281

04 Nahrungs- und Genussmittel 173,897 32,649 28,576 24,582 29,742 32,929 25,419

05 Textilien und Bekleidung 5,043 962 1,254 898 777 726 427

06 Holz-, Kork- und Flechtwaren; Papier und Karton 2,065 213 388 410 354 453 248

07 Mineralölerzeugnisse 1,373,381 207,080 181,350 160,492 204,381 329,885 290,192

08 Chemische Erzeugnisse; Gummi- und Kunststoffwaren 116,019 21,131 23,926 16,057 18,930 17,661 18,315

09 Mineralerzeugnisse (u.a. Glas, Zement, Baumaterial) 2,470 494 777 561 246 313 79

10 Metallerzeugnisse (u.a. Eisen, Stahl) 138,148 20,571 26,239 18,950 28,194 26,243 17,952

11-13 Fahrzeuge, Maschinen und übrige Güter 24,282 3,072 4,499 4,732 4,361 4,440 3,178

14 Recyclingmaterial und Abfälle (inkl. Schrott und Abbruchmaterial) 76,610 8,869 10,368 8,104 13,750 18,273 17,245

16 Geräte und Material für Güterbeförderung  (u.a. Verpackungen und leere Container) 54,822 8,424 11,488 9,425 10,011 9,572 5,901

17-18 Sammel- und Umzugsgüter 8,590 1,227 1,920 1,224 1,571 1,860 788

19-20 Sonstige Güter 2,955 469 526 504 695 544 218

Summen 2,287,852 348,429 344,958 287,960 361,549 522,100 422,857

* Gruppe 15 wird nicht verwendet, deswegen wird diese Gruppe nicht angezeigt.
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Kennzahlen Nettogewicht

Umschlagsdatum
2024

01.2024 02.2024 03.2024 04.2024 05.2024 06.2024

Richtung NST-2007 Bezeichnung

Abfuhr 01 Landwirtschafte Erzeugnisse, Forstwirtschaft (inkl. Rohholz) 24,109 1,354 1,101 7,080 5,809 5,610 3,156

03 Steine und Erden 29,205 2,579 3,710 2,645 4,990 7,401 7,881

04 Nahrungs- und Genussmittel 37,238 4,254 6,176 6,367 6,242 8,149 6,049

05 Textilien und Bekleidung 420 49 83 58 110 79 40

06 Holz-, Kork- und Flechtwaren; Papier und Karton 6,794 602 851 1,384 1,736 1,376 846

07 Mineralölerzeugnisse 21,134 4,238 4,129 3,118 3,228 6,029 392

08 Chemische Erzeugnisse; Gummi- und Kunststoffwaren 32,528 6,469 6,250 5,975 6,009 5,165 2,659

09 Mineralerzeugnisse (u.a. Glas, Zement, Baumaterial) 8,695 447 1,251 754 823 3,102 2,318

10 Metallerzeugnisse (u.a. Eisen, Stahl) 5,668 390 781 1,432 1,130 1,115 819

11-13 Fahrzeuge, Maschinen und übrige Güter 29,357 4,506 5,428 6,319 5,139 4,578 3,388

14 Recyclingmaterial und Abfälle (inkl. Schrott und Abbruchmaterial) 160,609 24,254 23,074 36,044 28,732 25,606 22,898

16 Geräte und Material für Güterbeförderung  (u.a. Verpackungen und leere Container) 47,227 6,338 7,890 8,609 8,779 9,952 5,660

17-18 Sammel- und Umzugsgüter 3,780 440 359 332 773 1,239 637

19-20 Sonstige Güter 4,483 315 548 724 1,291 980 625

Summen 411,248 56,235 61,631 80,840 74,790 80,382 57,369

* Gruppe 15 wird nicht verwendet, deswegen wird diese Gruppe nicht angezeigt.
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Wasserseitiger Güterumschlag in den Schweizerischen Rheinhäfen
Nach Jahren auf monatlicher Basis (2022-2024)
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Wasserseitiger Güterumschlag in den Schweizerischen Rheinhäfen
Zufuhr 2023 und 2024

Wasserseitiger Güterumschlag in den Schweizerischen Rheinhäfen
Abfuhr 2023 und 2024



Schiffsumschlag nach Warengattung in Tonnen

Schweizerische Rheinhäfen
Monatsbulletin
Juni 2024

Kennzahlen Monat Vorjahr Monat aktuelles Jahr % Diff 2023 2024 % Diff Jahr

Richtung NST-2007 Bezeichnung

Zufuhr 01 Landwirtschafte Erzeugnisse, Forstwirtschaft (inkl. Rohholz) 6,606 3,036 -54.0 81,467 70,478 -13.5

02 Kohle, rohes Erdöl und -gas 27 2,579 999.0 10,071 5,814 -42.3

03 Steine und Erden 47,127 37,281 -20.9 240,560 233,278 -3.0

04 Nahrungs- und Genussmittel 26,931 25,419 -5.6 161,918 173,897 7.4

05 Textilien und Bekleidung 1,080 427 -60.5 7,727 5,043 -34.7

06 Holz-, Kork- und Flechtwaren; Papier und Karton 330 248 -25.0 3,856 2,065 -46.4

07 Mineralölerzeugnisse 219,578 290,192 32.2 1,434,403 1,373,381 -4.3

08 Chemische Erzeugnisse; Gummi- und Kunststoffwaren 24,407 18,315 -25.0 118,122 116,019 -1.8

09 Mineralerzeugnisse (u.a. Glas, Zement, Baumaterial) 2,027 79 -96.1 7,700 2,470 -67.9

10 Metallerzeugnisse (u.a. Eisen, Stahl) 19,033 17,952 -5.7 126,746 138,148 9.0

11-13 Fahrzeuge, Maschinen und übrige Güter 3,390 3,178 -6.3 28,503 24,282 -14.8

14 Recyclingmaterial und Abfälle (inkl. Schrott und Abbruchmaterial) 6,202 17,245 178.1 33,185 76,610 130.9

16 Geräte und Material für Güterbeförderung  (u.a. Verpackungen und leere Container) 11,108 5,901 -46.9 62,578 54,822 -12.4

17-18 Sammel- und Umzugsgüter 1,066 788 -26.1 9,494 8,590 -9.5

19-20 Sonstige Güter 509 218 -57.2 4,228 2,955 -30.1

Summen 369,422 422,857 14.5 2,330,559 2,287,852 -1.8

Umschlag im Juni Umschlag seit Jahresbeginn
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Prozentuale Werte, die grösser als 999 % sind, werden nur mit dieser Obergrenze angezeigt.

Gütergruppen ohne Umschläge werden nicht angezeigt.
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Kennzahlen Monat Vorjahr Monat aktuelles Jahr % Diff 2023 2024 % Diff Jahr

Richtung NST-2007 Bezeichnung

Abfuhr 01 Landwirtschafte Erzeugnisse, Forstwirtschaft (inkl. Rohholz) 1,775 3,156 77.8 14,472 24,109 66.6

03 Steine und Erden 8,645 7,881 -8.8 25,545 29,205 14.3

04 Nahrungs- und Genussmittel 7,383 6,049 -18.1 40,932 37,238 -9.0

05 Textilien und Bekleidung 89 40 -54.7 411 420 2.2

06 Holz-, Kork- und Flechtwaren; Papier und Karton 961 846 -11.9 8,526 6,794 -20.3

07 Mineralölerzeugnisse 2,780 392 -85.9 24,788 21,134 -14.7

08 Chemische Erzeugnisse; Gummi- und Kunststoffwaren 4,164 2,659 -36.1 21,916 32,528 48.4

09 Mineralerzeugnisse (u.a. Glas, Zement, Baumaterial) 254 2,318 812.5 3,934 8,695 121.0

10 Metallerzeugnisse (u.a. Eisen, Stahl) 4,705 819 -82.6 10,932 5,668 -48.1

11-13 Fahrzeuge, Maschinen und übrige Güter 6,102 3,388 -44.5 33,890 29,357 -13.4

14 Recyclingmaterial und Abfälle (inkl. Schrott und Abbruchmaterial) 22,526 22,898 1.7 173,948 160,609 -7.7

16 Geräte und Material für Güterbeförderung  (u.a. Verpackungen und leere Container) 9,495 5,660 -40.4 55,936 47,227 -15.6

17-18 Sammel- und Umzugsgüter 950 637 -33.0 5,846 3,780 -35.3

19-20 Sonstige Güter 242 625 157.7 1,327 4,483 237.8

Summen 70,074 57,369 -18.1 422,402 411,248 -2.6

Umschlag im Juni Umschlag seit Jahresbeginn
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Prozentuale Werte, die grösser als 999 % sind, werden nur mit dieser Obergrenze angezeigt.

Gütergruppen ohne Umschläge werden nicht angezeigt.
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Umschlag im Juni Umschlag seit Jahresbeginn

Kennzahlen Monat Vorjahr Monat aktuelles Jahr % Diff 2023 2024 % Diff Jahr

Bez. Hafenteil

Auhafen 149,945 146,625 -2.2 935,143 820,336 -12.3

Birsfelden 155,430 229,984 48.0 997,280 1,112,343 11.5

Kleinhüningen 110,184 85,281 -22.6 679,060 625,861 -7.8

Übrige 23,936 18,336 -23.4 141,479 140,560 -0.6

Summen 439,495 480,226 9.3 2,752,961 2,699,100 -2.0

* Beinhaltet die Hafenteile St. Johann (fallweise), Kesslergrube (fallweise) und Kaiseraugst.

 Prozentuale Werte, die grösser als 999 % sind, werden nur mit dieser Obergrenze angezeigt.
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Kennzahlen C20 C40 TEU

Umschlagsdatum

01.2024 1,949 2,698 7,345

02.2024 2,154 3,736 9,626

03.2024 1,688 3,449 8,586

04.2024 1,907 3,644 9,195

05.2024 2,040 3,815 9,670

06.2024 1,295 2,229 5,753

2024 11,033 19,571 50,175

TotalRichtung Zufuhr Abfuhr

Voll / Leer Leer Voll Leer Voll

Kennzahlen C20 C40 TEU C20 C40 TEU C20 C40 TEU C20 C40 TEU

Umschlagsdatum

01.2024 78 665 1,408 796 990 2,776 629 145 919 446 898 2,242

02.2024 135 1,053 2,241 1,028 1,236 3,500 492 84 660 499 1,363 3,225

03.2024 64 780 1,624 733 1,053 2,839 423 43 509 468 1,573 3,614

04.2024 55 893 1,841 874 1,109 3,092 537 42 621 441 1,600 3,641

05.2024 33 776 1,585 1,014 1,082 3,178 504 26 556 489 1,931 4,351

06.2024 43 476 995 713 613 1,939 223 61 345 316 1,079 2,474

2024 408 4,643 9,694 5,158 6,083 17,324 2,808 401 3,610 2,659 8,444 19,547

Veränderung Monat Vorjahr
Prozentual

Veränderung Vorjahr kumuliert
Prozentual

Wasserseitiger Containerumschlag in TEU

Juli 24, 2024 Seite 7



Schweizerische Rheinhäfen
Monatsbulletin
Juni 2024

Wasserseitiger Containerumschlag in TEU

Wasserseitiger Containerumschlag

Sortiert 1. nach Zufuhr/Abfuhr - 2. nach beladen/leer

7,345

9,626

8,586

9,195

9,670

5,753

Zufuhr/Leer Zufuhr/Voll Abfuhr/Leer Abfuhr/Voll

Wasserseitiger Containerumschlag
Nach Jahren auf monatlicher Basis (2022-2024)
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Juni 2024

Schweizerische Rheinhäfen
Monatsbulletin

Umgeschlagene Waren in Tonnen

Kennzahlen Nettogewicht

Richtung Zufuhr Abfuhr Summen

NST-2007 Bezeichnung

01.1 Getreide 2,336 – 2,336

01.4 Anderes frisches Obst und Gemüse sowie Hülsenfrüchte 78 – 78

01.5 Forstwirtschaftliche Erzeugnisse, Rohholz – 3,138 3,138

01.7 Andere Erzeugnisse pflanzlichen Ursprungs 513 – 513

01.A Andere Erzeugnisse tierischen Ursprungs 109 17 127

02.1 Kohle, rohes Erdöl und -gas 2,579 – 2,579

03.4 Salz und Natriumchlorid; Meerwasser 7 – 7

03.5 Sand und Kies, Steine und Erden, Ton, Natursteine 37,274 7,881 45,154

04.1 Fleisch, Fleischerzeugnisse 154 374 528

04.2 Fisch und Fischerzeugnisse, verarbeitet und haltbar gemacht 417 – 417

04.3 Obst und Gemüse, verarbeitet und haltbar gemacht 5,051 44 5,095

04.4 Tierische und pflanzliche Öle und Fette 10,990 3 10,994

04.5 Milch, Milcherzeugnisse und Speiseeis – 398 398

04.6 Mahl- und Schälmühlenerzeugnisse; Stärke und Stärkeerzeugnisse; Futtermittel 4,293 119 4,413

04.7 Getränke 509 23 532

04.8 Sonstige Nahrungsmittel a.n.g.* und Tabakerzeugnisse (ausser im Paketdienst oder als Sammelgut) 4,004 5,087 9,090

05.1 Textilien 50 14 64

05.2 Bekleidung und Pelzwaren 374 27 401

05.3 Leder und Lederwaren 3 – 3

06.1 Holz-, Kork- und Flechtwaren (ohne Möbel) 57 263 320

06.2 Papier, Karton und Waren daraus 190 583 774

07.21 Motorbenzin und andere Leichtöle 68,642 – 68,642

07.23 Gas-, Dieselöl und leichtes Heizöl 219,375 – 219,375

07.24 Schweres Heizöl 2,175 – 2,175

07.25 Schmieröle und Fette – 392 392

08.1 Chemische Grundstoffe, mineralisch 7,457 898 8,355

08.3 Stickstoffverbindungen und Düngemittel (ausser natürlichen Düngemitteln) 9,555 – 9,555

08.4 Basiskunststoffe und synthetischer Kautschuk in Primärformen 206 618 823

08.5 Pharmazeutische, parachemische Erzeugnisse einschliesslich Pestizide und agrochemische Erzeugnisse 504 852 1,356

08.6 Gummi- oder Kunststoffwaren 593 292 885

09.1 Glas und Glaswaren, Porzellan und keramische Erzeugnisse 79 712 791

09.3 Sonstige Baumaterialien und -erzeugnisse – 1,606 1,606

10.1 Roheisen und Stahl; Ferrolegierungen und Erzeugnisse der ersten Bearbeitung von Eisen und Stahl (ohne Rohre) 4,216 232 4,448

10.2 NE-Metalle und Halbfertige daraus 12,920 85 13,005

10.3 Rohre und Hohlprofile; Rohrform, Rohrverschluss und Rohrverbindungsstücke 30 104 134

10.5 Sonstige Metallerzeugnisse 785 398 1,184

11.1 Land- und forstwirtschaftliche Maschinen 5 16 21

11.2 Haushaltsgeräte a.n.g.* (Weisse Ware) 259 203 462

11.7 Medizin-, Mess-, steuerungs- und regelungstechnische Erzeugnisse; optische Erzeugnisse; Uhren 72 27 100

11.8 Sonstige Maschinen, Werkzeugmaschinen und Teile dafür 899 2,841 3,740

12.1 Erzeugnisse der Automobilindustrie 45 157 202

12.2 Sonstige Fahrzeuge 858 127 986

13.1 Möbel 1,040 16 1,055

14.12 Sonstige Abfälle 15,818 513 16,331

14.13 Eisen-/Stahlschrott (Abfall) 1,427 10,478 11,905

14.21 Erdaushub, Mischabbruchgranulat  (inkl. Asphaltabbruch) – 11,907 11,907

16.1 Container und Wechselbehälter im Einsatz, leer +0 +0 +0

16.2 Paletten und anderes Verpackungsmaterial im Einsatz, leer 5,901 5,660 11,561

17.5 Sonstige nichtmarktbestimmte Güter a.n.g.* 788 637 1,425

19.2 Sonstige nicht identifizierbare Güter 218 625 843

Summen 422,857 57,369 480,226
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* a.n.g. - anderweitig nicht genannt
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